



DET KONGELIGE
HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENT

Statsråden

Stortingets president
Stortinget
0026 OSLO

Deres ref

Vår ref

Dato

18/3905-

4. oktober 2018

Spørsmål nr. 2354 til skriftlig besvarelse - Alkoholholdig drikke til middag på styresamlinger i de regionale helseforetakene

Jeg viser til brev fra Stortingets president datert 26. september 2018, vedlagt følgende spørsmål til skriftlig besvarelse fra stortingsrepresentant Kjersti Toppe:

"Vil statsråden informere om de regionale helseforetakene sin praksis for alkoholservering på styresamlinger, hva er de årlige utgifter til alkoholservering i styrearbeidet, stiller helseministeren seg bak praksisen eller vil helseministeren ta initiativ til- som eier av de statlige helseforetakene - at det i alle helseforetak gjøres som i Helse Stavanger HF, slik at sykehus og foretak ikke betaler for alkoholholdig drikke på sine styresamlinger?"

Begrunnelse:

Flere styrerepresentanter i Helse Vest mener det er på tide å droppe alkoholserveringen på arbeidskonferanse i Helse Vest (BT 26/9-18). På arbeidsseminar som avholdes, blir det servert alkohol til middagen. Styrerepresentantene mener at en viktig helsepolitisk aktør som Helse Vest burde ha et edruelig forhold til bruk av alkohol på styresamling. Det stilles spørsmål om det er rett bruk av fellesskapets midler. Helse Stavanger har på sin side regler om at foretak og sykehus ikke skal betale for alkohol, og praktiserer dette. Spørsmålsstiller viser til alkohollovens formålsparagraf som sier at forbruket av alkoholholdige drikker må begrenses. Det bør også norske helseforetak, som driver norske sykehustjenester, ha et bevisst forhold til. Alkoholservering koster penger som i stedet kunne vært brukt på pasientbehandling. Men like viktig er at skadelig alkoholbruk i dag er en viktig årsak til sykdom og dårlig helse i den norske befolkning. Helseforetakene burde også ut fra dette gått foran som et godt eksempel, med tiltak for å redusere alkoholforbruket i samfunnet og ikke lagt opp til det motsatte ved å tilby alkohol til sine styrerepresentanter på arbeidssamlinger.

Signaleffekten av en slik praksis ville også vært veldig viktig. Spørsmålsstiller vil også minne om at det tidligere ikke var uvanlig med sigarer på styrebordene på norske sykehus, og at det ble solgt tobakk i kioskene. Den tid er heldigvis forbi. Men at det fortsatt er vanlig med alkoholserving i styresammenheng på offentlige sykehus, er fortsatt bekymringsfullt og et stort paradoks. Denne praksis bør etter spørsmålsstiller syn derfor opphøre. Kvaliteten på styresamlingene vil nok bli minst like god selv om man serverer alkoholfri drikke under middagen."

Svar:

Det er styret i det enkelte regionale helseforetak og helseforetak som har ansvar for praksis og retningslinjer for alkoholserving i sin virksomhet. Det kan derfor være noe ulik praksis i de ulike regionene og mellom helseforetak.

I **Helse Midt-Norge RHF** er det utarbeidet kjøreregler for ansatte for forebygging av rus og avhengighetsproblemer med tilhørende prosedyre. I disse framgår også regler for alkoholserving ved arrangementer. Kjørereglene gjelder og praktiseres også ved styremøter, styreseminarer og lignende.

I 2017 hadde Styret i Helse Midt-Norge RHF tilsammen tre samlinger hvor det ble servert alkohol: ved avslutning for ansattevalgte styremedlemmer i mars, seminar i november og julemiddag i desember. I snitt deltok 17 personer på disse samlingene, og det ble til sammen konsumert alkohol for kr 9.540,- på disse samlingene.

I **Helse Nord RHF**s interne regelverk er det angitt at ansatte i det regionale helseforetaket med budsjett disponeringsfullmakt kan kostnadsføre inntil to enheter vin eller øl ved eksterne besøk eller ved kurs eller opplæring. Dersom det skal serveres brennevin skal dette godkjennes av administrerende direktør i forkant.

Praksis i de underliggende helseforetakene er i tråd med Helse Nord RHF's regelverk, med unntak av Finnmarkssykehuset HF. Der serveres det ikke alkohol i forbindelse med styremøter eller ledersamlinger.

Gjennomgang av fakturaer knyttet til styret i Helse Nord RHF i 2017 viser følgende kostnader knyttet til alkohol:

Tidspunkt	Sted	Anledning	Deltakere	Kostnader til alkohol
29-30 mars 2017	Bodø	Styreseminar foretaksgruppen	Alle styrene i Helse Nord, AD i alle HF, samt ledelsen i RHF-administrasjonen	24 632,00
25 april 2017	Loneyarbyen	Styremøte Helse Nord RHF	Styret i Helse Nord RHF, ledelsen i RHF-administrasjonen	5 534,00
25-26 oktober 2017	Tromsø	Styreseminar foretaksgruppen	Alle styrene i Helse Nord, AD i alle HF, samt ledelsen i RHF-administrasjonen	28 528,00
			Sum alkohol	58 694,00

Som det fremgår av tabellen, så har serveringen av alkohol i Helse Nord primært vært i tilknytning til de regionale styreseminarene, hvor det samles ca. 80-90 personer (det regionale helseforetaket, alle helseforetakene, i tillegg representanter fra administrasjonen i foretakene og andre interessenter, f. eks. nord-norske politikere, representanter fra Sametinget osv.). På reisen til Longyearbyen var det tre overnattinger, og ca 15 deltakere (styret i Helse Nord RHF og deltakere fra administrasjonen).

Utover dette har styret og administrasjonen i enkelte tilfeller hatt enkel matservering i Helse Nord RHF's lokaler i etterkant av temamøter som de har hatt dagen før styremøter.

På styreseminar i regi av **Helse Vest RHF** blir det servert en avgrenset mengde alkohol til middag. I Helse Vest er vanlig skjenkerestriksjon på styreseminar ett glass til forret og opptil to glass til hovedrett. Det skjenkes ikke alkohol utover dette på styreseminarene. Helse Vest RHF er kjent med at enkelte foretak på Vestlandet har valgt å ikke servere alkohol ved middager for sine respektive styrer.

I forbindelse med førstkommende styreseminar, 3. oktober, legges det opp til en videre dialog om praksis knyttet til alkoholservering i evalueringen av samlingen.

Styremøter i **Helse Sør-Øst RHF** er alkoholfrie. Helse Sør-Øst RHF arrangerer en årlig felles styresamling med alle styrene i regionen som har vært avsluttet med en felles middag. Denne samlingen er også alkoholfri. Styret i Helse Sør-Øst RHF har to årlige styresamlinger med overnatting, der det arrangeres middag etter møteslutt første dag. I de tilfeller det serveres alkohol til middagen, betales det ikke for mer enn tre enheter alkohol (vin/øl). Det er alltid et alkoholfritt alternativ. Totalkostnad for middag, inkl drikke, skal være innenfor satsene i Statens personalhåndbok.

Som nevnt innledningsvis er det styret i det enkelte regionale helseforetak og helseforetak som har ansvar for praksis og retningslinjer for alkoholservering i sin virksomhet. Så lenge praksisen på dette området er i tråd med gjeldende lovverk og gjenspeiler normene i samfunnet for øvrig, så ser jeg på nåværende tidspunkt ikke behov for å gripe inn i disse vurderingene gjennom eierstyring.

Med hilsen



Bent Høie